



Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

28. august 2014

Folketingets Kulturudvalg har den 30. juli 2014, efter ønske fra Michael Aastrup Jensen (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 241 (alm. del.), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes redegøre for reglerne vedr. lektøruddtalelser, herunder udvælgelseskriterierne for hvilke bøger, der skal modtage en sådan. Desuden bedes ministeren oplyse, i hvilket omfang lektøruddtalelser er afgørende for, at et givent materiale indkøbes til folke- og børnebibliotekernes samlinger, hvor stor en del af de danske udgivelser, der modtager en lektøruddtalelse, samt oplyse i hvilket omfang landets folke- og børnebiblioteker optager bøger uden lektøruddtalelse i deres samlinger. Endvidere bedes ministeren redegøre for, i hvilket omfang de nuværende regler tilgodeser alle forfatters mulighed for at publicere og få deres værker optaget i bibliotekernes samlinger til offentligt udlån.

**Svar:**

Det fremgår af lov om folkebiblioteker, at bibliotekernes materialeindkøb, herunder bøger, alene fastlægges af det enkelte bibliotek på baggrund af bøgernes kvalitet, alsidighed og aktualitet. Det konkrete materialevalg er således et kommunalt anliggende inden for lovens rammer.

Der foreligger intet regelsæt omkring lektøruddtalelser. Lektøruddtalelser er en betalingsydelse for folkebiblioteker, der udbydes af Dansk Bibliotekscenter (DBC) som støtte for folkebibliotekernes bogvalg. DBC er et aktieselskab ejet af Kommunernes Landsforening og Kulturministeriet. DBC ledes af en bestyrelse og den daglige ledelse varetages af en administrerende direktør. 95 folkebiblioteker abonnerer i 2014 på DBC's lektøruddtalelser. Retningslinjerne for lektøruddtalelser fremgår af DBC's hjemmeside.

Der foreligger ikke oplysninger om, hvorvidt lektøruddtalelser er afgørende for, at et givent materiale indkøbes til folke- og skolebibliotekernes samlinger. Men det kan oplyses, at det samlede antal bogudgivelser i Danmark i 2013 iflg. Danmarks Statistik

var 17.752 værker, heraf 5.790 skønlitterære værker, hvor 5.036 var førsteudgaver. Der udkom i alt 4.006 lektøruddataelser af danske udgivelser i 2013. Ca. 9.000 danske og ikke-danske bøger blev i 2013 bibliotekskatalogiseret. Størstedelen af bibliotekernes materialevalg ligger inden for det bibliotekskatalogiserede materiale. Bibliotekskatalogiseringen er en dataleverance fra DBC som finansieres af katalogiseringsbidrag fra alle landets kommuner. Kulturstyrelsen har ansvar for at udvikle og vedligeholde de danske regler for katalogisering.

Marianne Jelved